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Ajánlás

Ezt az értekezést feleségemnek, Dr. Ana Sofia Fernandes Martins-nak ajánlom, aki mind az

életben, mind a tudományban együttműködő partnerem – neki köszönhetem a rezisztens

tumorsejteken itt bemutatott farmakológiai vizsgálatok többségének elvégzését is –, és a

mindkettőnk életét bearanyozó kisfiunknak, Áronnak.
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Köszönetnyilvánítás

Köszönetemet szeretném kifejezni mindazoknak, akik nélkül ez a munka nem születhetett volna

meg. Báthori Mária professzorasszonynak, korábbi témavezetőmnek, aki megszerettette velem

az ekdiszteroid-kutatást és bátorította a kutatómunkához való játékos, kreatív hozzáállást.

Szendrei Kálmán professzor úrnak, aki az ekdiszteroid témát intézetünkben elindította, és aki

ötleteivel, jótanácsaival közvetlenül is hozzájárult az itt bemutatott munka sikeréhez. Hálás

vagyok Prof. Yang-Chang Wu-nak, akinek kutatócsoportjában elkezdhettem a

protoflavonokkal kapcsolatos posztdoktori munkámat, és Prof. Fang-Rong Chang-nak, aki a

Tajvanon töltött időszak alatt és azóta is igazi jóbarátként segítette és segíti munkámat. Hálásan

köszönöm Hohmann Judit professzorasszony folyamatos támogatását, ami kulcsfontosságú volt

az önálló kutatócsoport építéshez.

Az itt bemutatott eredmények természetesen csapatmunkából származnak, hálásan köszönöm

azon munkatársaim hozzájárulását, akik ebben tevékenyen részt vettek és vesznek, ezek

elsősorban végzett PhD hallgatóim – Dr. Dankó Balázs, Dr. Csábi József, Dr. Meriem Issaadi,

Dr. Ahmed D. Latif, Dr. Zoofishan, Dr. Vágvölgyi Máté, Dr. Wan-Chun Lai, és Dr. Yu-Chi

Tsai, és azok, akik PhD munkája jelenleg is folyamatban van – Fási Laura és Girst Gábor. Hálás

vagyok azon munkatársaimnak is, akiknek munkája itt nem jelenik meg, de a kutatás

továbbvitelében jelentős szerepet játszik – posztdoktoraim, Dr. Gonda Tímea és Dr. Szőri

Kornél, PhD hallgatóim, Orinamhe Agbadua, Sara Ahmed, Háznagy Márton és Laczkó Dávid,

és valamennyi korábbi és jelenlegi diákkörös hallgatóm. Külön is kiemelném tapasztalt

asszisztensünk, Hevérné Herke Ibolya nagy önállósággal végzett, elhivatott és minőségi

munkáját.

Hálásan köszönöm együttműködő partnereink és szerzőtársaim hozzájárulását. Kiemelném

hazai részről Tóth Gábor professzor úrnak az ekdiszteroid származékok szerkezetvizsgálatában

nyújtott jelentős segítségét, Prof. Molnár Józsefnek, Prof. Zupkó Istvánnak, Dr. Szakács

Gergelynek és Dr. Spengler Gabriellának a biológiai vizsgálatokhoz, és Prof. Kónya Zoltánnak

a nanorészecskék vizsgálatához való hozzájárulását. Hálás vagyok valamennyi, a jelen

munkához hozzájáruló nemzetközi partnerünknek, kiemelten Prof. Hui-Chun Wang, Prof.

Chin-Chung Wu, Dr. Ching-Ying Kuo, Dr. Tusty-Jiuan Hsieh, Dr. Da-Wei Chuang, Dr. Li-

Kwan Chang és Dr. Michael S. Chen (Tajvan), Dr. Milica Pešić (Szerbia), Prof. Patrick

Trouillas és Dr. Florent Di Meo (Franciaország), Prof. Daniele Passarella (Olaszország), Dr.

Jean-Yves Servais és Dr. Carole Seguin-Devaux (Luxemburg). Köszönöm az európai COST

együttműködési hálózatokban megismert barátaimnak és együttműködő partnereinknek a jelen

munkát nagymértékben előmozdító, inspiráló nemzetközi munkakörnyezetet.

Hálásan köszönöm mindazon tapasztalt kutatók segítségét, akik jótanáccsal, tudományos

diszkusszióval járultak hozzá munkámhoz, közülük is kiemelném a közelmúltban eltávozott

atyai jóbarátomat, Prof. Leonard „Len” Amaral-t; a vele folytatott érdekfeszítő beszélgetések

sokat segítettek abban, hogy önálló kutatóvá váljak. Hálás vagyok Fülöp Ferenc professzor úr

támogatásáért, és különösen az antioxidáns-inspirálta munkánkkal kapcsolatos lelkes

biztatásáért.

Köszönöm a Farmakognóziai Intézet valamennyi munkatársának a baráti, kollegiális légkört,

amelyben ez a munka megszülethetett. Köszönöm családom folyamatos háttértámogatását.

Az itt bemutatatott kutatómunkát az EEA and Norway Grants, az NKFIH (K-119770), az

Emberi Erőforrások Minisztériuma (GINOP-2.3.2-15-2016-00012, EFOP-3.6.1-16-2016-

00008 és 20391-3/2018/FEKUSTRAT), a Bolyai János kutatási ösztöndíj, a tajvani National

Science Council (NSC), az MTA/NSC és MTA/MOST Magyarország-Tajvan bilaterális

mobilitási pályázatai, és számos európai COST Action STSM pályázatai támogatták.
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Az értekezés alapjául szolgáló közlemények, tematika és fordított időrend szerint

I. Kereskedelmi Cyanotis arachnoidea kivonatok vizsgálata (1. TÉZIS)

S1. Issaadi HM, Tsai YC, Chang FR, Hunyadi A*

Centrifugal Partition Chromatography in the isolation of minor ecdysteroids from a

commercial extract of Cyanotis arachnoidea. J Chromatogr B, 2017, 1054, 44-49.

IF: 2,441;1 Q1;2 Hiv: 43

S2. Hunyadi A*, Herke I, Lengyel K, Báthori M, Kele Z, Simon A, Tóth G, Szendrei K*

Ecdysteroid containing food supplements from Cyanotis arachnoidea on the European

market: evidence for spinach product counterfeiting. Sci Rep, 2016, 6: 37322.

IF: 4,259; D1; Hiv:12

II. Ekdiszteroidok oxidatív és fotokémiai átalakítása (2. TÉZIS)

S3. Issaadi M, Csábi J, Hsieh TJ, Gáti T, Tóth G, Hunyadi A*

Side-chain cleaved phytoecdysteroid metabolites as activators of Protein Kinase B. Bioorg

Chem, 2019, 82, 405-413. IF=4,831; Q1; Hiv: 2

S4. Issaadi HM, Hunyadi A*, Németh K*

Capillary electrophoresis study on the base-catalysed formation of bioactive oxidized

metabolites of 20-hydroxyecdysone. J Pharm Biomed Anal, 2017, 146, 188-194

IF=2,831; Q1; Hiv: 1

S5. Gáti T, Simon A, Hunyadi A, Csábi J, Kele Z, Tóth G.*

New ring-rearranged metabolite of 20-hydroxyecdysone obtained by base-catalyzed auto-

oxidation. Magn Reson Chem, 2016, 54, 391-395. IF: 1,601; Q2; Hiv: -

S6. Csábi J, Hsieh TJ, Hasanpour F, Martins A, Kele Z, Gáti T, Simon A, Tóth G, Hunyadi

A*

Oxidized Metabolites of 20-Hydroxyecdysone and their Activity on Skeletal Muscle Cells:

Preparation of a Pair of Desmotropes with Opposite Bioactivities. J Nat Prod 2015, 78,

2339-2345. IF: 3,662; D1; Hiv: 5

S7. Lai WC, Dankó B, Csábi J, Kele Z, Chang FR, Pascu ML, Gáti T, Simon A, Amaral L,

Tóth G*, Hunyadi A*

Rapid, Laser-Induced Conversion of 20-Hydroxyecdysone – a Follow-up Study on the

Products Obtained. Steroids 2014, 89:56-62. IF: 2,639; Q2; Hiv: 4

III. Apoláris ekdiszteroid származékok előállítása és vizsgálata (3. TÉZIS)

S8. Vágvölgyi M, Bélteky P, Bogdán D, Nové M, Spengler G, Latif AD, Zupkó I, Gáti T, Tóth

G, Kónya Z, Hunyadi A*

Squalenoylated Nanoparticle Pro-Drugs of Adjuvant Antitumor 11α-Hydroxyecdysteroid

2,3-Acetonides Act as Cytoprotective Agents Against Doxorubicin and Paclitaxel.

Frontiers Pharmacol, 2020, 11, 552088. IF=4,225; Q1; Hiv: -

S9. Vágvölgyi M, Martins A, Kulmány Á, Zupkó I, Gáti T, Simon A, Tóth G, Hunyadi A*

Nitrogen-containing ecdysteroid derivatives vs. multi-drug resistance in cancer:

Preparation and antitumor activity of oximes, oxime ethers and a lactam. Eur J Med Chem

144:730-739 (2018) IF=4,833; Q1; Hiv: 8

* Levelező szerző
1 A WoS JCR 2021.04.08-án elérhető adatai alapján, a megjelenés évét figyelembe véve
2 A ScimagoJR adatai alapján, a megjelenés évét figyelembe véve
3 Független idézettség 2021.03. 18-ig rögzített mtmt adatok alapján, disszertáció és egyéb típusú idézők nélkül
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S10. Fumagalli G, Giorgi G, Vágvölgyi M, Colombo E, Christodoulou M, Collico V, Prosperi

D, Dosio F, Hunyadi A, Montopoli M, Hyraci M, Silvani A, Lesma G, Dalla Via L*,

Passarella D*

Heteronanoparticles by self-assembly of ecdysteroid and doxorubicin conjugates to

overcome cancer resistance. ACS Med Chem Lett, 2018, 9, 468-471.

IF=3,737; Q1; Hiv: -

S11. Bogdán D, Haessner R, Vágvölgyi M, Passarella D, Hunyadi A, Gáti T, Tóth G*

Stereochemistry, and complete 1H and 13C NMR signal assignment of C-20-oxime

derivatives of posterone 2,3-acetonide in solution state. Magn Reson Chem, 2018, 56, 859-

866. IF=1,731; Q2; Hiv: -

S12. Hunyadi A*, Csábi J, Martins A, Molnár J, Balázs A, Tóth G

Backstabbing P-gp: side-chain cleaved ecdysteroid 2,3-dioxolanes hyper-sensitize MDR

cancer cells to doxorubicin without efflux inhibition. Molecules, 2017, 22, 199.

IF=3,098; Q1; Hiv: 8

S13. Müller J, Martins A, Csábi J, Fenyvesi F, Könczöl A, Hunyadi A*, Balogh GT*

BBB Penetration-targeting Physicochemical Lead Selection: Ecdysteroids as Chemo-

sensitizers Against CNS Tumors. Eur J Pharm Sci 2017, 96, 571–577.

IF=3,466; Q1; Hiv: 7

S14. Balázs A, Hunyadi A, Csábi J, Tillekeratne LMV, Martins A, Tóth G*

New cyclic 2,3-sulfite ester derivatives of poststerone – Discriminating diastereomers and

probing spatial proximities by NMR and DFT. Magn Reson Chem, 2017, 55, 1102-1107.

IF=1,776; Q2; Hiv: 4

S15. Csábi J, Martins A, Sinka I, Csorba A, Molnár J, Zupkó I, Tóth G, Tillekeratne LMV,

Hunyadi A*

Synthesis and in vitro evaluation of the antitumor potential and chemo-sensitizing activity

of fluorinated ecdysteroid derivatives. MedChemComm, 2016, 7: 2282-2289.

IF=2,608; Q1; Hiv: 4

S16. Martins A, Sipos P, Dér K, Csábi J, Miklos W, Berger W, Zalatnai A, Amaral L, Molnár

J, Szabó-Révész P, Hunyadi A*

Ecdysteroids sensitize MDR and non-MDR cancer cell lines to doxorubicin, paclitaxel, and

vincristine but tend to protect them from cisplatin. Biomed Res Int 2015, ID 895360, 8 p.

IF=2,134; Q2; Hiv: 6

S17. Martins A*, Csábi J, Kitka D, Balázs A, Amaral L, Molnár J, Simon A, Tóth G, Hunyadi

A*

Synthesis and Structure-Activity Relationship Study of Novel Ecdysteroid Dioxolanes as

MDR Modulators in Cancer. Molecules 2013, 18, 15255-15275.

IF=2,095; Q1; Hiv: 5

S18. Martins A, Tóth N, Ványolós A, Béni Z, Zupkó I, Molnár J, Báthori M, Hunyadi A*.

Significant activity of ecdysteroids on the resistance to doxorubicin in mammalian cancer

cells expressing the human ABCB1 transporter. J Med Chem 2012, 55, 5034-5043.

IF=5,614; D1; Hiv: 19
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IV. Protoflavon származékok előállítása és vizsgálata (4. TÉZIS)

S19. Vágvölgyi M, Girst G, Kúsz N, Ötvös SB, Fülöp F, Hohmann J, Servais JY, Seguin-

Devaux C, Chang FR, Chen MS, Chang LK, Hunyadi A*

Less Cytotoxic Protoflavones as Antiviral Agents: Protoapigenone 1′-O-isopropyl ether

Shows Improved Selectivity Against the Epstein–Barr Virus Lytic Cycle. Int J Mol Sci,

2019, 20, 6269. IF=4,556; Q1; Hiv: 1

S20. Dankó B, Tóth S, Martins A, Vágvölgyi M, Kúsz N, Molnár J, Chang FR, Wu YC,

Szakács G, Hunyadi A*

Synthesis and SAR Study of Anticancer Protoflavone Derivatives: Investigation of

Cytotoxicity and Interaction with the ABCB1 and ABCG2 Multidrug Efflux Transporters.

ChemMedChem, 2017, 12: 850-859. IF=3,009; D1; Hiv: 5

S21. Stanković T, Dankó B, Martins A, Dragoj M, Stojković S, Isaković A, Wang HC, Wu

YC, Hunyadi A, Pešić M*. Lower capacity of multidrug-resistant cancer cells to manage

oxidative stress confers collateral sensitivity to protoflavone derivatives. Cancer

Chemother Pharmacol 2015, 76, 555-565. IF=2,824; Q1; Hiv: 5

S22. Hunyadi A*, Martins A, Danko B, Chuang DW, Trouillas P, Chang FR, Wu YC, Falkay

G

Discovery of the first non-planar flavonoid that can strongly inhibit xanthine oxidase:

Protoapigenone 1′-O-propargylether. Tetrahedron Lett, 2013, 54, 6529-6532.

IF=2,391; Q2; Hiv: 10

S23. Danko B, Martins A, Chuang DW, Wang HC, Amaral L, Molnar J, Chang FR, Wu YC*,

Hunyadi A*

Cytotoxic activity of novel protoflavone analogs – selectivity towards a multidrug resistant

cancer cell line. Anticancer Res. 2012, 32, 2863-2870. IF=1,713; Q2; Hiv: 6

S24. Hunyadi A, Chuang DW, Danko B, Chiang MY, Lee CL, Wang HC, Wu CC, Chang

FR*, Wu YC*

Direct Semi-synthesis of the Anticancer Lead-drug Protoapigenone from Apigenin, and

Synthesis of Further New Cytotoxic Protoflavone Derivatives. PLoS ONE 2011, 6, e23922.

IF=4,092; D1; Hiv: 8

V. A kémiai tér antioxidáns inspirált kiterjesztése (5. TÉZIS)


[…]


előállított növénykivonatokat, amelyeket tipikusan étrend-kiegészítőkben való alkalmazásra

világszerte nagy mennyiségben terjesztenek és árusítanak, és amelyek ugyanakkor különleges,

minor ekdiszteroidok kimagaslóan gazdag forrásai (1. Tézis).

Ilyen, kereskedelmi forgalomban elérhető kivonatokból az itt bemutatott munkán túl

nagyszámú további ekdiszteroidot is előállítottunk, és jelenleg is dolgozunk ilyen kivonatok

nagy mennyiségeinek feldolgozásán. Ez egyrészt hosszú távra biztosítja a félszintetikus jellegű

ekdiszteroid kutatásaink nyersanyag igényét, és a munka léptékéből adódóan az újonnan

előállított anyagok ipari hasznosíthatóságának lehetőségét is folyamatosan fenntartja, másrészt

az ezen kivonatok emberi fogyasztásához kapcsolódóan kulcsfontosságú kémiai-

farmakológiai-toxikológiai jellegű információkat fog szolgáltatni.

Egy ilyen, kb. 93% 20-hidroxiekdizont tartalmazó, tisztított kivonat kilogrammos

nagyságrendű beszerzése tette lehetővé ennek az anyagnak a 2. Tézisben bemutatott, diverzitás-

orientált félszintetikus átalakításait, amelyek során oxidatív lánchasítást, bázis katalizált auto-
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oxidációt, és UV lézer által katalizált fotolízist is alkalmaztunk a szerkezeti változatosság

növelésére.

Az ennek során előállított anyagok közül az in vivo is jelentős hatású posztszteront, valamint

az auto-oxidációval nyert kaloniszteront tartom a jövőre nézve kiemelkedő fontosságúnak.

Előbbi a 20E aktív in vivo metabolitjaként nagy jelentőségű, mind farmakológiai, mind pl.

bioanalitikai (pl. a jelenleg elindult, lehetséges szabályozást előrevetítő folyamatokat tekintve

doppinganalitikai) szempontból. A 20E-ből közel 80% izolált termelésű félszintetikus előállítás

lehetősége az ilyen láncrövidült ekdiszteroidok kiterjedt családjának létrehozását és vizsgálatát

is lehetővé teszi. A kaloniszteront az értekezésben bemutatott, Akt foszforilációra kifejtett erős

hatásával összefüggésben több jelenleg folyamatban lévő vizsgálatunk is kimagasló sejt-

protektív hatásúnak találta. Az auto-oxidáció időbeliségéről kapilláris elektroforézissel nyert

eredményeink szerint elméletileg ezt az anyagot is közel 80%-os termeléssel lehetne 20E-ből

előállítani; a reakcióelegy feldolgozási módszerének optimalizálása jelenleg is folyamatban

van, és előzetes eredményeink biztatóak.

A 3. Tézisben egy az ekdiszteroidok általunk felfedezett, új biológiai hatását, a tumor

rezisztenciára kifejtett erőteljes hatást jártuk körül. Ehhez nagy számban állítottunk elő

félszintetikus ekdiszteroid származékokat, ideértve számos új, fluor, nitrogén vagy kén

heteroatomot tartalmazó analógot, s összesen 119 anyag farmakológiai vizsgálata alapján

állítottunk fel szerkezet-hatás összefüggéseket. Egy különleges, új formulációs eljárást, az

önrendeződő pro-drug nanorészecskék előállítását is meghonosítottuk kutatócsoportunkban,

amely a jövőben több bioaktív anyagunk in vivo alkalmazását is elősegítheti.

Ezen munka tanulságait levonva jelenleg két fő irányban folytatunk további vizsgálatokat.

Egyrészt a 2,3-diolon képzett, a hatás szempontjából kulcsfontosságú ketált igyekszünk egy

megfelelő, savrezisztens lipofil szubsztituensre cserélni. Ez kiváltképp az antitumor

alkalmazásra szánt ekdiszteroid-tartalmú önrendeződő nanorészecskékkel kapcsolatos munka

továbbviteléhez lenne feltétlenül szükséges. Másrészt pedig a hatásmechanizmus

feltérképezése az a terület, ahol adósságunk van: jelenleg is folyamatban van az a projekt, amely

a nem efflux pumpa gátló ekdiszteroidok ABCB1 transzporterrel transzfektált MDR sejteken

mutatott szelektív hatásának okait igyekszik feltárni.

Protoflavonoidok:

A protoflavonoidok és szintetikus analógjaik előállítása és vizsgálata (4. Tézis) összesen 69

származékra terjedt ki. Ennek során elsőként oldottuk meg a protoapigenon apigeninből való
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egylépéses szintézisét, és állítottunk elő az 1ʹ-helyzetben különböző alkoxi csoportokkal

szubsztituált származékokat. Mivel ez utóbbiak között fokozott hatású és stabilitású anyagokat

is találtunk, nagy számban állítottuk elő ezek további fél- és totálszintetikus analógjait. Ezeket

változatos tumor sejtvonalakon vizsgáltunk, ideértve a protoflavonoidok rezisztens

tumorsejteken való hatékonyságának elsőként általunk végzett vizsgálatát is. Fontos, és

előremutató munkának vélem a kevésbé citotoxikus protoflavon származékok előállítására és

vizsgálatára irányuló törekvéseinket is, amely úton legjobb tudomásunk szerint elsőként

indultunk el. Ez az ilyen típusú flavonoidok különleges térszerkezetének és gazdag

funkcionalizálhatóságának köszönhetően a jövőben számos értékes, új bioaktív anyag

felfedezéséhez vezethet, s ezt a perspektívát jól mutatja a jelen munka során együttműködésben

azonosított két antivirális hatású származék.

A kapcsolódó kutatásainkat jelenleg két fő irányban igyekszünk tovább folytatni: ez egyrészt a

szimmetrikus dienon szerkezettel nem rendelkező, nem citotoxikus protoflavon származékok

kémiai-farmakológiai potenciáljának feltérképezése, másrészt pedig a protoflavonoidokra

visszavezethető farmakofórt tartalmazó, de már nem flavonoid alapvázú szintetikus vagy

félszintetikus anyagok előállítása és vizsgálata. Utóbbi anyagcsoport lehetséges antitumor

alkalmazása kapcsán az ATR gátló hatásra fókuszálunk, és mivel az ilyen céllal jelenleg klinikai

vizsgálatok alatt álló gyógyszerjelöltek nitrogénben gazdag heterociklusok, olyan anyagok

előállítását tervezzük, amelyek a dienon szerkezetet nitrogéntartalmú alapvázakhoz

kapcsolódóan tartalmazzák.

Antioxidáns inspirálta diverzitás orientált szintézis:

Végül, de nem utolsósorban, megfogalmaztuk egy olyan lehetséges gyógyszerkutatási stratégia

alapvetését (5. Tézis), amely egy ilyen szempontból új szemléletmóddal növelné a diverzitás

orientált szintézis által előállítható vegyületkönyvtárak biológiai teljesítményét. Ennek alapja

az a megfontolás, hogy egy antioxidáns – szabadgyök kölcsönhatás (i.e. „szabadgyök-fogás”)

során az előbbi egyrészt változatos, sok esetben a kémiai komplexitás jelentős növekedésével

járó, irreverzibilis átalakulásokat képes szenvedni, másrészt pedig ez a komplexitás az adott

antioxidánsra vonatkoztatva az oxidatív stressz viszonyaiból közvetlenül lefordított kémiai

információt hordoz. A természetes antioxidánsok biológiai szervezetekkel való sokrétű

kölcsönhatása alapján az ilyen típusú kémiai információhoz vélhetőleg releváns biológiai

információtartalom is társul. Ezen gondolatok értékét jelenleg két „proof-of-concept” jellegű

munkával tudjuk alátámasztani: hidroxifahéjsav származékok biomimetikus, ill. bioreleváns

(i.e. reaktív oxigén és nitrogén fajták segítségével végzett) preparatív kémiai oxidációja során
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nyert keverékekből két jelentős antitumor hatású anyagot azonosítottunk. Ezek az anyagok

kiindulási antioxidánsaikból oxidatív stressz alatt álló biológiai környezetben is nagy

valószínűséggel keletkezhetnek, de ennek mértékéről, és így kémiai-biológiai relevanciájáról

jelenleg csak indirekt eredményekre alapuló sejtéseink vannak. Ettől függetlenül eredményeink

egyértelműen arra utalnak, hogy kismolekulás antioxidánsokból szabadgyökfogást modellezni

képes oxidatív átalakítások segítségével nyerhető, nagy kémiai változatosságot megtestesítő

metabolit-keverékek farmakológiai szempontból értékesek.

A fentieknek megfelelően különösen érdemesnek tartom az ilyen jellegű kutatások

továbbvitelét, és jelenleg is több fenolos antioxidáns (rezveratrol, tetrahidrokurkumin, 6-

gingerol, 6-shogaol) változatos biomimetikus reagensek segítségével oxidált metabolit-

keverékein dolgozunk. Ezek farmakológiai szűrővizsgálatainak eredményei egyértelműen

biztatóak. Annak érdekében, hogy ez a munka a lehető leghatékonyabban működhessen,

természetesen számos szempontot figyelembe kell venni. Egyrészt érdemes olyan biológiai

célpontokat kiválasztani a keverékek tesztelésére, amelyeken a kiindulási antioxidáns hatásos,

és/vagy a hatásosságával kapcsolatban ellentmondásos adatok állnak rendelkezésre. Különösen

fontos, hogy a biológiai szűrővizsgálatok által ígéretesnek talált komplex keverékeket

nagyfelbontású, hatékony analitikai és preparatív elválasztástechnikai módszerek

alkalmazásával vizsgáljuk. Ennek jegyében pl. a rezveratrol jelenleg rendelkezésünkre álló 25

összetett metabolit-elegyének analíziséhez kutatási együttműködésben metabolomikai

megközelítést is alkalmazunk, amit terveink szerint a közeljövőben további anyagokra is ki

fogunk terjeszteni.

Összességében kijelenthető, hogy a kutatócsoportunk által változatos kémiai megközelítések

alkalmazásával újonnan előállított anyagok biológiai aktivitása számos további, az esetleges

gyakorlati hasznosíthatóság szempontjából is érdekes megválaszolandó kérdést vetett fel.

Ennek köszönhetően úgy vélem, az értekezésben bemutatott munka messze nem lezárt, sokkal

inkább egy több lábon álló, előremutató és hosszú távú kutatási program megalapozásának

tekinthető.
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