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Opponensi vélemény Hunyadi Attila akadémiai doktori értekezéséről

Hunyadi Attila „A kémiai tér természetes anyagokon alapuló bővítése új bioaktív anyagok

előállítására” címmel doktori értekezést nyújtott be az MTA doktora cím megszerzésére. A

munkával kapcsolatos véleményemet az alábbiakban foglalom össze.

Témaválasztás, újdonságtartalom, általános értékelés

A dolgozat alapját képező kutatás a SZTE Farmakognóziai Intézetében, széleskörű

nemzetközi együttműködés keretében valósult meg, a PhD fokozat 2007-es megszerzése óta

eltelt közel 15 évben. Témaválasztása szorosan kapcsolódik az Intézetben folyó, természetes

anyagok biológiai hatását felderíteni célzó kutatási programhoz. Ezen belül is a Szendrei

Kálmán és Báthori Mária professzorok által elindított és művelt ekdiszteroidok vizsgálatához.

Hunyadi Attila a neves elődök méltó utódjának bizonyul. A dolgozat 5 tézispont köré

felépített, igen színvonalas, sok új tudományos eredményt felmutató munka, mely 27 rangos

nemzetközi folyóiratban publikált közleményen alapszik, melyek közül 6-ban első és 16-ban

utolsó szerző, egynek pedig egyetlen szerzője. Teljes munkásságára vonatkozó

szcientometriai adatai, mind a közlemények számát, mind hatástényezőjét és hivatkozásait

illetően, rendkívül meggyőzőek.

A doktori munka célja új bioaktív anyagok előállítása és vizsgálata, nagyobbrészt az

ekdiszteroidok körében (1-3. tézisek), valamint a protoflavonoidok (4. tézis) és antioxidáns

metabolitok (5. tézis) esetében. Mindezt felfűzve, egy általánosabb koncepció köré, mely a

természetes anyagokon alapuló kémiai tér bővítését célozza, ezzel az originális

gyógyszerkutatás számára szolgál új lehetőségekkel. Emiatt a témaválasztás korszerűsége,

újdonságtartalma megkérdőjelezhetetlen. A munka értékét meghatározza, hogy a jelölt igen

nagyszámú vegyület előállítását és in vitro farmakológiai vizsgálatát végezte el (vagy, utóbbi

esetén vett részt az eredmények kiértékelésében), továbbá az, hogy az előállított anyagok

közel 70%-a (144/211) új vegyület. Kutatási eredményeivel értékes, új ismeretekkel

gazdagította a vonatkozó területen a szerkezet-hatás összefüggéseket, elősegítve ezzel az új

potenciális gyógyszermolekulák megtalálását.

Új tudományos eredményként ismerem el az alábbiakat

Ekdiszteroid tartalmú étrend-kiegészítőknél termékhamisítás kimutatását, amikor is spenót

helyett Cyanotis arachnoidea kivonat jelenlétét igazolták, az azokban előforduló

ekdiszteroidok izolálásával és azonosításával.

Minor komponensek izolálására alkalmas folyadék-folyadék kromatográfiás analitikai

módszer kidolgozását a fenti növény kereskedelmi kivonatából, melynek során grammos

mennyiségben sikerült két korábban alig hozzáférhető fitoekdiszteroidot (dakrihainanszteront

és kaloniszteront) előállítani, melyek további félszintetikus származékok kiindulási

anyagaként szolgáltak.
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Potenciálisan anabolikus és/vagy antidiabetikus hatású, oxidált ekdiszteroidok, továbbá

tumorellenes, illetve tumor rezisztencia csökkentő hatású apoláris származékok (észterek,

acetonidok) előállítását és farmakológia vizsgálatát és az itt felállított szerkezet-hatás

összefüggéseket.

A B gyűrűben nem aromás, ezért különleges térszerkezetű protoflavonoid analógok

előállítását, az ehhez szükséges kiindulási anyag, a protoapigenon apigenonból történő,

egylépéses félszintetikus előállításának kidolgozását.

Továbbá, hogy elsőként mutatta ki a protoapigenon 1’-O-propargil-éter származék (138)

xantin-oxidáz enzim gátló hatását, mely enzim a köszvény és más oxidatív stresszel

összefüggő kórképekben fontos szerepet játszik, ezért jó gyógyszercélpont lehet.

Végül, a hidroxifahéjsav származékok példáján igazolva, új diverzitás-oriententált stratégia

megfogalmazását a gyógyszerkutatás számára.

Formai értékelés, kritikai észrevételek

A dolgozat 108 oldal terjedelmű, 5 táblázatot és 41 ábrát tartalmaz. A feldolgozott irodalmi

hivatkozások száma 231, ami tükrözi a jelölt széleskörű jártasságát a vonatkozó

szakirodalomban. Nyelvezete szabatos, világosan fogalmazott és szinte olvasmányosnak

mondhatnám. Logikusan végigvezeti az olvasót az igen összetett és szerteágazó kutatási

témában.

Helyesírási hiba, elütés csak elvétve található (pl. 14. oldalon: szétfeszíteni, szétfeszítené

helyett; 55. oldalon, 22. ábra aláírásnál: 121 vegyület helyesen E és Z-oxim-éter; 83. oldalon:

nuroprotektív; 86. oldalon: hidroxifahéjavak). Az utalásoknál, visszahivatkozásoknál már

több hiba fellelhető, ami különösen a vegyületeknél a számmal történő hibás utalás miatt

helyenként zavaró. Néhány ilyen: 30. oldalon: lásd 4.1 fejezet 17. oldal, helyesen 18. oldal;

37. oldalon: 10B ábrán látható, helyesen 11B; 54. oldalon: 24. ábra aláírásánál a prosztszteron

(90) számmal van jelezve, (21) helyett; 64. oldalon: butil származék (133), helyesen (136);

78. oldalon: 34. ábra aláírásánál [S25], helyesen [S26].

A jelölt láthatóan nagy munkát fektetett abba, hogy a kémiai szerkezeteket bemutató ábrákat

minél tömörebben szerkessze meg. Ezek minősége kiváló, és áttekintésüket a logikus felépítés

segíti. Néhány ábra ugyanakkor túl tömörre sikerült, a feliratok, számok nem olvashatók.

Különösen ilyen a 4. ábra, melynek minősége is kifogásolható. Hasonlóan 32. ábra E paneljén

nem olvasható minden.

Tartalmi értékelés, kritikai észrevételek, kérdések

A dolgozat felépítése eltér a szokásos akadémiai doktori értekezésektől, mivel egy két oldalas

általános bevezetést követően a célkitűzést fogalmazza meg, majd 5 tézisre bontva mutatja be

az anyagot. Mindegyik tézis egy tömör eredmény-összefoglalással kezdődik, mellyel szinte

felkelti az olvasóban a kíváncsiságot a részletek iránt. Külön tézisenként ismerteti a

vonatkozó irodalmat. Az eredmények bemutatását pedig jól szolgálják a szemléletes ábrák. Ez

az újszerű szerkesztés teljes mértékben elnyerte az opponens tetszését. Talán egyetlen
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hátrányként az említhető, hogy a kísérleti rész leírása helyenként a szövegben szerepel,

többnyire pedig az ábrák aláírásánál. Nincs tehát egy részletes Módszerek, eljárások fejezet.

Mivel azonban a közleményekben a pontos eljárás leírások szerepelnek, a reprodukálhatóság

biztosított.

A munka a diverzitás-alapú gyógyszerkutatási stratégia három lehetséges megközelítésére

mutat be példát. Az első az ekdiszteroidok, mint természetes eredetű kismolekulás

anyagcsoport funkcionalizálása a kémiai tér bővítése érdekében, minél nagyobb

szubsztitúciós változatosságra törekedve. A második megközelítés arra mutat rá, hogy eltérő

3D szerkezetű protoflavonoid származékok potenciálisan új farmakológiai lehetőséget tárnak

fel. Míg a harmadik, talán a leginkább filozofikus változat, az antioxidánsok metabolit-tér

kiterjesztésében és vizsgálatában rejlő gyógyszerkutatási potenciálra mutat rá.

Néhány észrevétel, kérdés, amire választ várok:

1. A dolgozat címét túl általánosnak tartom. Ez a cím minden természetes alapú szintetikus

munkára érvényes lehet. Helyesebb lett volna utalni a három konkrét vizsgált

vegyületcsoportra.

2. VF termékek analízise egy tételből történt, holott az összetétel étrend-kiegészítőkről lévén

szó, tételről, tételre változhat. Végeztek-e azóta, vagy tervezik-e további tételek vizsgálatát

összehasonlítás céljából, és az összetevők natív jellegének igazolását?

3. A 3. ábrán az RP-HPLC kromatogramon a komponensek fordítva vannak feltüntetve. 13 a

polárosabb vegyület, annak kell elsőként megjelennie a kromatogramon.

4. A 13 és 20 dezmotrópok esetén tapasztalt eltérő bioaktivitás a protein kináz B (Akt)

foszforilációjára, véleményem szerint inkább tulajdonítható a célponton való kötődésbeli

különbségnek, mint sejtbejutásnak, tehát a farmakokinetikának, hiszen a két anyag

polaritásában, ionizációs képességében nincs különbség. Ennek kapcsán kérdésem, hogy a

kémiai tér bővítésénél milyen vezérelv érvényesült? Lipofilitás növelése, sav-bázis kémiai

tulajdonság megváltoztatása szempont volt-e?

5. Az önrendeződő, szkvalén-ekdiszteroid nanorészecskék előállítását és vizsgálatát, nagyon

érdekesnek és előremutatónak tartom. A savrezisztens apoláris szubsztitúció lehetőségét

említi a 2,3-acetonid helyett. Milyen helyettesítések jöhetnének szóba?

6. Mit jelent a protoflavonok hatásmechanizmusa kapcsán említett ataxia teleangiektázia?

7. A 31. ábrán a protoflavonoidok A gyűrűjére vonatkozó szerkezet-hatás összefüggéseket

mutatja be. Számomra nem derül ki, milyen csoportokra vonatkoznak az a-d jelzések?

8. A 79. oldalon három pontba szedve indokolja, hogy az 5. tézisnél alkalmazott koncepció

miért jelölhet ki különösen érdekes kémiai teret a gyógyszerkutatás számára. A harmadik

pont, elég homályos megfogalmazását kifejtené konkrétabban?
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9. Végül, minden tézispont befejezésénél a továbbfejlesztés többirányú lehetőségét vetíti fel.

Összességében mit tart a legígéretesebb molekulának, amire, mint „lead-re” egy kutatási

programot leginkább érdemes lenne indítani?

Összegezve, Hunyadi Attila, a doktori értékezésében összefoglalt tudományos eredményeivel

jelentősen bővítette az ekdiszeroidok és a protoflavonoidok szerkezet-hatás összefüggéseire

vonatkozó ismereteket. A munka külön érdemének tartom, hogy törekedett az alkalmazott

reakciók mechanizmusát is értelmezni, valamint esetenként a farmakológiai eredményeket in

silico dokkolással is alátámasztani.

Mindezek alapján, a dolgozatot nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén

az MTA doktori cím odaítélését támogatom.

Budapest, 2022. január

Takácsné Novák Krisztina

egyetemi tanár, az MTA doktora